
 

  

 

ЧĂВАШ PЕСПУБЛИКИН 

ВĚРЕНӲ МИНИСТЕРСТВИ  

 

 МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ     

ПРИКАЗ 

29.08.2024              № 1105  
Шупашкар хули  

 ПРИКАЗ 

29.08.2024             № 1105 
г. Чебоксары 

 

 
О проведении в 2024-2025 учебном году социально-

психологического тестирования лиц, обучающихся 

в общеобразовательных организациях, 

профессиональных образовательных организациях 

и образовательных организациях высшего 

образования Чувашской Республики 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации»; Федеральным законом от 08.01.1998 № З-ФЗ «О 

наркотических средствах и психотропных веществах»; Федеральным законом от 

24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних»; приказом Минпросвещения России от 20.02.2020 

РФ 59 «Об утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования 

обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 

образовательных организациях»; приказом Минобрнауки России от 20.02.2020 № 239 «Об 

утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования 

обучающихся в образовательных организациях высшего образования»; приказом 

Минпросвещения России 19.09.2023 № 703 «О внесении изменений в  приказ 

Минпросвещения России от 20.02.2020 РФ 59 «Об утверждении Порядка проведения 

социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных 

организациях и профессиональных образовательных организациях»; приказом Минздрава 

России от 06.10.2014 №581н «О Порядке проведения профилактических медицинских 

осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 

образовательных организациях, а также образовательных организациях высшего 

образования в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств 

и психотропных веществ»; приказом Минздрава России от 23.03.2020 № 213н «О 

внесении изменений в Порядок проведения профилактических медицинских осмотров 

обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 

образовательных организациях, а также образовательных организациях высшего 

образования в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств 

и психотропных веществ, утвержденный приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 6 октября 2014 г. 581н» для обеспечения проведения 

социально-психологического тестирования (далее СПТ) обучающихся 

общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций и 



образовательных организаций высшего образования Чувашской Республики (далее 

соответственно обучающиеся, образовательная организация),  п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести в 2024-2025 учебном году социально-психологическое тестирование 

лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 

образовательных организациях, а также в образовательных организациях высшего 

образования (далее – тестирование). 

2. Утвердить: 

- состав рабочей группы по организации проведения тестирования согласно 

приложению № 1 к настоящему приказу; 

- график обучения лиц, ответственных за проведение тестирования, согласно 

приложению № 2 к настоящему приказу; 

- календарный план проведения социально-психологического тестирования 

обучающихся в образовательных организациях Чувашской Республики в 2024-2025 

учебном году по единой методике, рекомендованной Министерством просвещения 

Российской Федерации, согласно приложению № 3 к настоящему приказу.  

3. Рекомендовать главам администраций муниципальных и городских округов, 

руководителям профессиональных образовательных организаций и образовательных 

организаций высшего образования обеспечить проведение тестирования в срок до 2 

ноября 2024 г. 

4. БОУ «Центр образования и комплексного сопровождения детей» 

Минобразования Чувашии (Е.П. Ивановой): 

- оказать информационно-методическую и консультационную помощь 

администрациям муниципальных и городских округов, общеобразовательным 

организациям и профессиональным образовательным организациям, а также 

образовательным организациям высшего образования по вопросам организации, 

проведения и обработки материалов тестирования; 

- предоставить итоги тестирования в Минобразования Чувашии  

в срок до 15 ноября 2024 г. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

министра образования Чувашской Республики М.Н. Лежнину. 

 

 

Министр                    Д.А. Захаров 

 



Приложение № 1 к приказу 

Минобразования Чувашии 

от 29.08.2024  № 1105 

 

Состав рабочей группы по организации проведения в 2024-2025 учебном году социально-

психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях 

и профессиональных образовательных организациях, а также в образовательных 

организациях высшего образования  

 

 

1. Лежнина 

Марина 

Николаевна 

– заместитель министра образования Чувашской 

Республики, председатель рабочей группы 

 

2. Иванова  

Евгения 

Петровна 

– директор БОУ «Центр образования и 

комплексного сопровождения детей» 

Минобразования Чувашии, секретарь рабочей 

группы 

3. Булыгина  

Ирина Евгеньевна 

– врач-психиатр-нарколог БУ «Республиканский 

наркологический диспансер» Минздрава 

Чувашии (по согласованию) 

4. Дорофеева  

Лилия Георгиевна  

– заведующий диспансерно-поликлиническим 

отделением № 2 БУ «Республиканский 

наркологический диспансер» Минздрава 

Чувашии (по согласованию)  

5. Васильева  

Зоя Федоровна 

– начальник отдела дополнительного образования 

Минобразования Чувашии  

 

6. Самсонова 

Гульнара 

Хайдаровна 

– главный внештатный педагог-психолог системы 

образования Чувашской Республики 

 

 

 

 



Приложение № 2 к приказу 

Минобразования Чувашии 

от 29.08.2024  №  1105 

 

График обучения лиц, ответственных за проведение социально-психологического 

тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях и 

профессиональных образовательных организациях, а также в образовательных 

организациях высшего образования  

 
 

Дата и время 

Ответственные лица за проведение 

СПТ 

Место проведения обучающего 

семинара 

05.09.2024 г. 

Начало в 

10.00 

Муниципальные ответственные за 

проведение СПТ 

БОУ «Центр образования и 

комплексного сопровождения 

детей» Минобразования Чувашии  

(г. Чебоксары, ул. Семашко, д. 1) 

05.09.2024 г. 

Начало в 

13.30 

Общеобразовательные 

организации  Цивильского, 

Красноармейского МО 

МБОУ «Цивильская СОШ №2 им. 

В.М.Воротникова» (г.Цивильск, ул 

Рогожкина, д.59) 

06.09.2024 г. 

Начало в 

10.00 

Общеобразовательные 

организации Чебоксарского, 

Мариинско-Посадского МО 

БОУ «Центр образования и 

комплексного сопровождения 

детей» Минобразования Чувашии   

(г. Чебоксары, ул. Семашко, д. 1) 

06.09.2024 г. 

Начало в 

13.00 

Общеобразовательные 

организации г. Новочебоксарск, 

Моргаушского МО 

БОУ «Центр образования и 

комплексного сопровождения 

детей» Минобразования Чувашии  

(г. Чебоксары, ул. Семашко, д. 1) 

09.09.2024 г. 

Начало в 

10.00 

Общеобразовательные 

организации Аликовского,  

Красночетайского, Ядринского 

МО 

МБОУ «Аликовская СОШ им. 

И.Я.Яковлева» (с.Аликово, ул. 

Советская,  д.15) 

09.09.2024 г. 

Начало в 

13.30 

Общеобразовательные 

организации г. Алатырь, 

г.Шумерля, Алатырского, 

Порецкого, Шумерлинского МО 

МБОУ «СОШ №6» г.Шумерля 

 (г. Шумерля, ул. Черняховского, 

 д. 27) 

10. 09.2024 г. 

Начало в 

10.00 

Профессиональные 

образовательные организации  

Образовательные организации 

высшего образования 

БОУ «Центр образования и 

комплексного сопровождения 

детей» Минобразования Чувашии  

(г. Чебоксары, ул. Семашко, д. 1) 

10.09.2024 г. 

Начало в 

13.00 

Общеобразовательные 

организации г. Чебоксары 

БОУ «Чувашский кадетский 

корпус Приволжского 

федерального округа имени Героя 

Советского Союза А.В. Кочетова» 

Минобразования Чувашии  

МАОУ «Гимназия № 5» г. 

Чебоксары (г. Чебоксары, ул. 

Агакова, д. 6 корпус Т) 

11.09.2024 г. 

Начало в 

10.00 

Общеобразовательные 

организации г. Канаш, 

Ибресинского, Янтиковского МО 

МБОУ «СОШ №3» г.Канаша 

(г. Канаш, ул. Кооперативная, д. 10)  

11.09.2024 г. 

 Начало в 

13.00 

Общеобразовательные 

организации Канашского, 

Вурнарского МО 

МБОУ «Шихазанская СОШ» 

Канашского МО (с.Шихазаны, 

ул.Михаила Сеспеля, 18) 



12.09.2024 г. 

Начало в 

10.00 

Общеобразовательные 

организации  Козловского, 

Урмарского МО 

МАОУ «Урмарская СОШ им. Г.Е. 

Егорова» (п.Урмары, пер. 

Школьный, д.3) 

13.09.2024 г. 

 Начало в 

10.00 

Общеобразовательные 

организации Батыревского, 

Шемуршинского МО 

МБОУ «Батыревская СОШ №1» 

(с.Батырево, проспект Ленина, д. 

30)  

13.09.2024 г. 

 Начало в 

13.30 

Общеобразовательные 

организации Комсомольского, 

Яльчикского МО 

МБОУ «Комсомольская СОШ №1» 

(с.Комсомольское,  ул. Заводская, д. 

50)  

16.09.2024 г. 

Начало в 

10.00 

Дополнительный день БОУ «Центр образования и 

комплексного сопровождения 

детей» Минобразования Чувашии  

(г. Чебоксары, ул. Семашко, д. 1) 

 

 
Приложение № 3 к приказу 

Минобразования Чувашии 

от 29.08.2024  №   

 

Календарный план  

проведения в 2024-2025 учебном году социально-психологического тестирования 

лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 

образовательных организациях, а также в образовательных организациях высшего 

образования  
 

Рекомендуемая 

дата 

Общеобразовательные организации 

16-20 сентября 

2024г. 

Общеобразовательные организации Аликовского, 

Красночетайского, Ядринского, Красноармейского МО 

23-26 сентября 

2024г. 

Общеобразовательные организации Чебоксарского, 

Цивильского,Мариинско-Посадского МО 

27 сентября –  

1 октября 2024г. 

Общеобразовательные организации г. Алатырь, г.Шумерля, 

Алатырского, Порецкого, Шумерлинского МО 

2-5 октября 

2024г. 

Общеобразовательные организации Канаш, г. Новочебоксарск, Иб 

ресинского, Моргаушского, Янтиковского МО 

07-11 октября 

2024г. 

Общеобразовательные организации Канашского, Вурнарского, 

Козловского, Урмарского МО 

14-17 октября 

2024г. 

Общеобразовательные организации МО Батыревского, 

Шемуршинского, Комсомольского, Яльчикского МО 

18-22 октября 

2024г. 

Профессиональные образовательные организации 

22-30 октября 

2024г. 

Общеобразовательные организации г. Чебоксары 

БОУ «Чувашский кадетский корпус Приволжского федерального 

округа имени Героя Советского Союза А.В. Кочетова» 

Минобразования Чувашии 

31 октября 

2024г. 

Дополнительный день 

 


